¶ 22. — ²³ C'est de cette manière que ceux qui se livrent de nouveau au péché, retournent à leur ancienne impureté, et il ne leur sert de rien d'en avoir été exempts pendant un certain temps; au contraire, leur rechute n'est qu'une preuve plus évidente que leur cœur est entièrement incorrigible et plongé dans la sensualité (*Voy.* le premier Proverbe *Prov.* 26, 11, le second se rencontre souvent dans les auteurs anciens).

¶ 1. 1. — ¹ *Voy.* l'Introd. aux deux Épîtres.

² dans lesquelles deux Épîtres.

³ Je vous encourage, je vous anime par mes exhortations à vivre dans les mêmes sentiments, vous conservant toujours purs et sincères.

¶ 2. — ⁴ Litt. : des paroles que je vous ai prédites d'après les saints prophètes, — que je vous ai citées des saints prophètes, et que de cette manière je vous ai fait entendre prophétiquement comme de leur bouche. Dans le grec : des paroles qui vous ont été prédites par les saints prophètes.

præceptorum Domini et Salvatoris;

3. hoc primum scientes, quod venient in novissimis diebus in deceptione illusores, juxta propria concupiscentias ambulantes,

4. dicentes : Ubi est promissio, aut adventus ejus? ex quo enim patres dormierunt, omnia sic perseverant ab initio creaturæ.

5. Latet enim eos hoc volentes, quod cœli erant prius, et terra, de aqua et per aquam consistens Dei verbo :

6. per quæ, ille tunc mundus aqua inundatus perierit.

7. Cœli autem qui nunc sunt, et terra, eodem verbo repositi sunt, igni reservati in diem judicii, et perditionis impiorum hominum.

8. Unum vero hoc non latant vos, charissimi, quia unus dies apud Dominum sicut mille anni, et mille anni sicut dies unus.

gneur et le Sauveur vous a donnés pour apôtres⁵.

3. Sachez, avant toutes choses, qu'aux derniers temps⁶, il viendra des imposteurs artificieux qui suivront leurs propres passions⁷,

4. et qui diront : Qu'est devenue la promesse de son avènement? Car depuis que les pères sont dans le sommeil *de la mort*, toutes choses demeurent au même état où elles étaient au commencement du monde⁸.

5. Mais c'est par une ignorance volontaire qu'ils ne considèrent pas que les cieux furent faits d'abord par la parole de Dieu, aussi bien que la terre qui sortit du sein de l'eau, et qui subsiste par l'eau;

6. et que cependant ce fut par ces choses mêmes⁹ que le monde d'alors périt, ayant été submergé par les eaux.

7. Or les cieux et la terre d'à-présent sont gardés avec soin par la même parole, et sont réservés pour être brûlés par le feu, au jour du jugement et de la ruine des impies¹⁰.